In: ADL, Orléans, D 233 (*Liber Assessorum* 1609-1621), f. 50v-52v.

XIV Decembris cum in publicum conueniretur creandis nouis magistratibus sic aperui comitia:

Illustrissimi, Generosissimi, nobilissimi ornatissimi DD. [=Domini]

Dixit olim Agathon Pythagoraeus Principem oportere trium meminisse: primo quod imperet hominibus, deinde quod secundum leges, tertio, quod non semper imperet. verum hoc fuit isto tempore, verum est et nostro, ac nominatim in hac nostrâ qualicumque Rep. qui enim in eâ primo est loco, quem nos antiquo et regio instituto, vocamus Procuratorem; ei necessum est primo rationem habere eorum quibus imperat, hoc est hominum. id vero recte atque ex ordine fecerit, si quod Plutarchus vult, imperandi modum singulorum moribus accommodaret decenter. cum probis moderate, cum supinis vehementius, cum audacibus acerbe, cum cautioribus denique leniter agens. secundo, operam dare, vt, quem ad modum ciuitatis anima lex est, ita ipse legis anima, et, vt loquuntur sapientes, lex animata merito censeatur. instituuntur leges cum promulgantur, firmantur cum moribus vtentium approbantur, vbi vero et institutae fuerint et firmatae non est iudicis de ipsis iudicare sed secundum ipsas. Haec duo si ritè a nobiliss. D. Procuratore nostro sint praestita, si etiam vt decet suis muneribus sint perfuncti Nobilissimi ornatissimique DD officiarij vestra nunc expectatur aestimatio. eam enim ad rem (f.51) hodierna instituta sunt comitia. vt auditis et illius et istorum rationibus sincerè de ipsis censeatis, ac si placuerint beneuolo silentio approbetis. Quod autem erat tertium, ne videlicet qui imperat perpetuo se imperare existimet, sed legitimo tempore assumpto munere se abdicet, id verò a vobis nunc vnus pendet. petit enim nobiliss. D. Procurator, petunt officiarij, vt quos cum honorare ac onerare lubuit. reperistis obsequentes, eos hodie perfunctos cum veniâ dimittatis. Et quoniam Magistratu carere respub. non potest, quin mox pro vno capite emergant innumera, eos ipsis substituatis viros qui sint digni tanto honore, pares tanto oneri, quique non alienis oculis videant sed suis. qui enim navem gubernant vt cum Plutarcho concludim, aliena voce iussuque vtuntur, sed qui Remp. administrant in seipsis sapientiam habeant oportet, vt non sit opus alienâ voce. Exinde Ceritum Tabb. tum leges atque ordinem suffragiorum promulgauit; post quae in Procuratorem electus est Nobiliss. D. Jacobus de Renauw, quem post prandium frequentes deduximus ad Rectorem Magnificum D. Lullerium vbi eius confirmationem tali oratiunculâ petij. (:)

Magnifice Domine;

C. Plinius Secundus quodam loco; Serrani, inquit Cincinnatique temporibus annonae vilitas Romae summa fuit. quoniam igitur tantae vbertatis (f.51v) causa erat? ipsorum tunc manibus Imperatorum colebantur agri, vt fas est credere, gaudente terrâ vomere laureato et triumphali aratore: siue illi eadem curâ semina tractabant quâ bella, eademque diligentiam arua disponebant qua castra, siue honestis manibus omnia laetius proueniunt quoniam et curiosius fiunt. quid vetat nos idem hodieque profiteri de almâ hac nostrâ Academia? qui enim ex eâ tantus, tam vber ingeniorum prouentus hisce tribus seculis extitit quantum vix tredecim prioribus maiores nostri viderant? nisi quod Christianissimorum Regum, studia tanquam triumphalium aratorum laureati vomeres hac musarum adorea multiplicarunt? ab illorum enim

munificentiâ, ac propenso in literas ac literatos studio est quod Academiam habemus antiquissimam, illustrissimam, florentissimam; et quod caput est, ijs instructam viris, ad quorum iam vocem in Gallias advolant ab extremis orbis partibus sapientiae ac virtutum studiosi, vt quondam, Gallos in vltimam vsque Italiam traxit flumen lacteum eloquentia Liuiana. In his et exteris et studiosis nomen profitetur suum I.N.G. quae cum dictis Christianissimis Regibus in hac Rep. literariâ hoc quicquid est sceptri ac gubernationis debeat, lubens M.E. donantum respicit manus, et quam vnam potest sceptro liligero praestat obedientiam; merito alioquin in eorum (f.52) habenda numero qui nec imperare nec obedire norunt [=noverunt]. quod genus hominum vltimi ingenij esse, et nullius in Repub. frugis vir expertus dixit, vir sapiens scripsit. Obseruatâ igitur et antiquâ et Regiâ, et saluberrimâ constitutione hodiernâ die, legitime creando Nationis nostrae Procuratori coactis comitijs; hic vnus conspirantibus paenè omnium in vnum votis eo honore iudicatus fuit dignissimus, vir sanè in quo certat cum ingenio nobilitas; in quo, vt verbo absoluam, gratior est tanto veniens e stemmate virtus. quem tibi nunc vir magnifice offerimus; petentes vt pro eâ quâ polles auctoritate confirmes, et honoribus ac priuilegijs huic ordini debitis frui velis ac iubeas. si hoc, vt confidimus, benefacti benefactis praeteritis haud grauate adieceris, omnes ac singulos I.N.G. ciues magis magisque tibi deuotos ac obstrictos habebis.

Haec ego, ad quae ille respondit perquam humaniter ac perornatâ oratione; in qua post laudes Nationis Germanicae, eandem electionem nostram suo calculo approbavit. Itum ergo ad Bibliothecam nostram, vbi successori meo ornatissim. ac consultiss. D. Hildegero Mattenclot de more solenne iuramentum detuli, quo praestito locum Assessorium, libros, clauces cessi. Voto finiam. Deum ego Opt. Max. vt omnis potestatis ita et huius nostrae auctorem publicâ voce precor ac veneror [*tussengevoegd*: ipsius ope(s)] reuertatur tandem debita Magistratibus auctoritas, senatui maiestas, iudicijs grauitas, rectè faciundi omni-(f.52v)bus aut incutiatur voluntas aut imponatur necessitas. honorentur recta, praua puniantur & suspiciat potentem humilis, non timeat; antecedit non contemnat humiliorem potens. Concordiâ, concordiâ nobis opus est, vt quibus initijs ad mediocrem statum ex abiecto emersit I.N.G. eisdem ex hoc medio iustam apiscatur magnitudinem,